UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

Henricus <de Frimaria>

Nicolaus <de Lyra>

Colonie, 19.05.1495

Secunda exposit[i]o.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

SEPTIMA

¶ Populus veteris legis ministrus veteris testamenti exhibebat. presertim cum ministri noui testamenti maioris sint dignitatis quam veteris. Et populus noue legis ad maiora obligetur. sicut illud Math. 5. Nisi abundauerit iusticia vestra plusquam scribarum et phariseorum non intrabitis. etc. Sic ergo patet quod ad solutionem decimarum homines de iure tenent partim ex iure naturali et partim ex institutione ecclesie licet in quibusdam terris loco decimarum dentur alii census vel decimationes minime.

SEXTA expositio. Non furtum facies id est nullum nocuum in inferioribus te iuste inferes et istud preceptum peccant quoniam genera hominum. **Primi** sunt raptores qui aliena rapiunt: et illi peccato participant quoniam genera hominum. Non enim solum sunt raptores qui aliena rapiunt: sed et qui precipiunt vel consulunt vel eos scienter in hospitio recipiunt et qui rapta emunt. De quibus infra plenius dicitur. **Agentes** enim et consentientes eadem pena plectendi sunt. **Secundi** sunt inuentores rerum. quod quod rem inuentam non restituit raptor iudicatur. put legitur 14. q. 5. Si quid inuenisti et non restituisi rapuisti. Sed de inuentore est distinguendum. Aut enim quis inuenit thesaurum in loco sacro vel non sacro. Si in loco sacro aut hoc est casu fortuito: et sic thesaurus est inuentor. Aut studiose quesuit. et sic thesaurus est ecclesie. Si in loco non sacro hoc est dupliciter quod aut hoc inuenit in loco proprio aut alieno. Si in loco proprio aut inuenit ipsam arte magica: et sic thesaurus est filii a sine arte magica: et sic thesaurus est inuentor. Si autem ipsum inuenit in loco alieno a hoc erat casu

RECEPTA

fortuito / a actu studioso Si pmo mo: sic thesaur^{us}
medi^{us} e iuentor^{is} z medi^{us} dñi loci. Si aut h fiebat
studiosa iquisitōe. tñctor^{is} thesaurus e dñi loci ve
Instituta. De rerū di. pag. Thesauros. L. De
thesau. L. vnica. li. 4. pro vt notat Jo. z Accur.
Ad h at q q re alienā iuenit euadat penā furti dz
publice pñūciare. q si ille cui^{us} e res veniat. z si cer
ta inditia exp̄sserit reddat Alit multi nō dñi forte
peterēt. Et si nō iuenit cui^{us} sit: cū p̄silio z auzori
tate sui penitentiarij cū retiebit si paup estz egens z
oret p illo cuius fuit. Aliter eroget pauperibus.
Qd aut dicitū est de auzoritate penitentiarij. glo.
nisi supior sibi retinuerit dispensatōem de talibus
Tertij sūt q p tallias z i debitas exactōes a sub
dit^{is} bona extorquent. Ad cuius euidentiam e sc̄i
endum q ille census qui ab initio rei fuerit iposit^{us}
sine dolo z fraude. itegralit^{er} dari dz. Et si quis ex
hoc subtraxerit peccat mortaliter. Sz adhuc di
stinguēdū e. qz aut hoc e certū q tal^{is} census z on^{us}
ab initio rei fuit ipositus vel non. si sit certū. tūc qle
cūqz on^{us} sit siue cēsus. tolerari debz z dari qz vnus
quisqz i resua onus potest iponere. Si aut cēsus
non sit cert^{us} vel et^{iam} si sit certus/nescit tamē vtrū licit^{us}
tevel illicite fuerit institutus. sic peccant recipient^{es}
tes. qz mala fide recipiunt z tenentur restituere vt
patet per Guillerimū z Bernardum/extra de cen
sibus. Significauit. Et^{iam} in glosa ibidem dicitur
q census non iuuatur tpe nisi probet causam pro
pter quā fuerit legitime institutus Innocenti^{us} tñ
dic q lz ignoretur causa census/sed tñ certū sit ipz